¶ ARG. Probat Curium, qui, Rep. desperata, in Graeciam se contulerat.

M. CICERO S. D. CURIO.

**M**EMINI, cùm mihi despere videbare, & quod cum multis potius viveres, quam nobiscum. Estat enim multò domicilium hujus urbis, (cùm quidem hæc urbs,) apius

tandum, in Vatrenio & Grut. haberi Tribunum. Vulgarer autem: *Tribunatum plebi dicis te mea causa petisse*, ceterum rigius lib. XVI. Annal. evincit hæc scribi ad T. Fadium Galium, non ad Fabium, confutatur.

*6. Cum impudenter me rogaris.* Ita pall. Vat. Victorii editio prima tam & Grut. cum parum impudenter mendore. Editum est, cùm parum impudenter me rogaris. Illud peres mirror. Vt edidisse. Quod si inhumanitas mea conquisitum est. Spahma accusat simi typographi non posse esse. Finem vero epistolæ ita concipiunt pall. Gr. editionum primæ, tu es optimus tribunus mihi populus Rom. debeat. diligenter, si vera: tu es optimus tribunus mihi.

*7. Quod cum ipsa pars viriles.* Ita melius pall. Gr. prima editio ac Victorii. vulgatum est quod sicut pars viri. In fine fere epistolæ volebat ex conjectura Gulielmus: alia esset nostra culpa se occidimus. Male, primo quia contra libros omnes; deinde avertit: & invertit. sensum totum: quem statuerat, non tam temere ad amendandum profligat.

1. Quoniam enim alium diem si sumpserit. Ita est Vat. codicis lectio, in Vt. quoque editione conspicua, vulgo: *gravis viles*.

2. Et farsum suorum. ) Alii ex conjectura: *et benum centrum*: ego minor, cur hoc vel quaque Man. Sic autem est in pall. editione primaria, ac Vt. duo Gul. Villermunde illi facit versum.

3. *Vereor ne in Catonium Catonius.* Ita pall. editio quoque Vt. nec longe abit impressio prima: *ta Catonium Catonius*. Malobat tamen Vt. sicut & apud A. Gellium Catonius. Alii: tamen *ne in Catonium Catonius*. M. Mur. vero pro Catonius malebat *Catoni* ex pollice. Nonque Gal. ex suo: *uno Catonius Catonius*. Vulgatum est *ne in Catonium, Catonius in eo*: quod licet multis logis explicet. Man. cordatiorum tamen namini probaverit. *Vereor ne in Catonium Catonius*; id est, ne morte afficiat Catonianarum partum homines & orca demitterat. *Salmag.*

4. *Vnde primus videtur epistola confidere.* Ita pall. Grut. præcisæ editione principis, sicutque ex Med. norat Victor. illud tamen quoque no-

5. *Tribunatum plebei dicis te mea causa petisse.* Sic est in pall. Grut. præcisæ editione principis, sicutque ex Med. norat Victor. illud tamen quoque no-

aptius humanitati, & suavitati tua, quām tota Peloponnesus, nedum Patri. Nunc conira & vidisse mihi multūm videris, cū, prope desperatis his rebus, te in Graciam contulisti, & hoc tempore non solū sapiens, qui hinc ab sis, sed etiam beatus, quamquam, quis, qui aliquid sapiat, nunc esse beatus potest? Sed, quod tu, cui licebat, pedibus es confectus, ut ibi esses, ubi NEC PELOPIDA RUM, nosti cetera: nos idem propemodum consequimur alia ratione. Cum enim salutationi nos dedimus amicorum; quæ sit hoc etiam frequentiū, quām solebat, quōd, quasi avem albam, videntur benè sentientes civem videre: abdo me in bibior hecam. Itaque opera efficio tanta, quanta fortasse tu senties. Intellexi enim ex tuo sermone quadam, cū meam mōstissimam, & desperationem accusates domitiae, dicere te, ex meis libris animum meum desiderare. Sed mehercule & tum tempubl. lugebam, quæ non solū suis erga me, sed etiam meis erga se beneficiis erat mihi carior: & hoc tempore, quamquam me non ratio solūm consolatur, quæ plūtimum debet valere, sed etiam DIES, QUAE STULTIS QUOQUE MEDERI SOLLET: tamen doleo, ita rem communem esse dilaplam, ut ne spes quidem, melius aliquando fore, relinquatur. Nec verò nunc guidem culpa in eo est, in cuius potestate omnia sunt, / nisi forte id ipsum esse non debuit/ sed alia casu, alii etiam nostra culpa sic acciderunt, ut de prateritis non sit querendum. Reliquam spem nullam video. quare ad prima redeo. Sapienter hęc reliquisti, si consilio: feciliter, si casu,

*ARG. Letteres commendatitias petit ad Sulpicium  
CURIUS M. CICERONI SUO S.*

**S**i vales, bene est. Sum enim *x̄ḡoꝝ p̄t̄ tuus, x̄ḡoꝝ*  
di Attici nostri. ergo fructus est tuus, mancipium illius, quod quidem si inter senes coëmitioneis vanale proscripscerit, erget non multum. At illa nostra predicatione, quanti est, nos, 2 quod simus, quod habemamus, quod homines existimetur, id omne abs te habere? Quare, Cicerio mi, persevera constanter nos conservare, & Sulpicii succcessori nos de meliore nota commendata, qui facilius tuis præceptis obtemperare possimus, reque ad veritatem libentes videre & nostra desigere, deporta: eque tuò possumus. Sed, amice magne, noli hanc epistolam Attico ostendere: siue cum errare, & putare, me virum bonum esse, nec solere duo parientes de eadem fidelia dealbare. Ergo, patrone mi, bene vale. Tironemque meum saluta nostris verbis. Dat. ad 1111. Kal. Novemb.

**G** ARG. De Canimo, Fabio p̄st, Kgl. Ian, mortuo sub  
regato. Delitteris commendatissimis ad Atticum Suspicii successe  
rem.

CICERO CURIO, S. D.

**E** Go verò jam te nechorior, nec rogo, ut domum redreas, quin hinc ipse cyclare cupio, & aliquò perveni-

<sup>1.</sup> Si inter se fuit coemtionalis rende priseris. ) Hoc est, si mihi inter-  
rejedisti illiusmodi principia titulum in venalitatem pinxerit, vendide-  
me, parum ei fecerit. Quare? quia inutiles sumus & nullus pre-  
dictus Ita de modis debet. Recordare, nunc *rendes nec exponis* dici de  
municipiis venui. Grex *venatum*, Plaut. Gr. *Gr.* Pal prima editio Peckii  
excerpta: si inter se fuit coemtionalis, Grut. S. inter se fuit coemtionalis ren-  
dor. Horat. vero ad LII. XII. Tabularum dictigilit in vet. libro, *intervenient  
coemtionalis*. At Egnat. ad oram priseris editionis, annotat perscriptum  
alius esse in cod. vet. *inter res securas*, sicut non multum diversum ex Grut.  
indicavi.

2. Quod sumus quid habemus; quid homines existimamus.) Ita Pal. Stev.  
& editio præfata Victoriae Gruterianus autem codex, quid finis habeat  
quid honestus existimus. Neque erat Lambini scilicet ratio tam  
bonam merecum effundere nam illa verba quid habemus abiecit tecum  
ergo revocans proposita impunitate pulsa ianoxie; sicut &  
paulo post, si prius possumus, cum residea in Paleditione primi, &  
Vict Manutius que deturque adeo in illo libro fuisse, ex quo Gruterianus  
transcripsit estimam prior decepitus, cum putaret se posse  
quaque scriptissima tota illa verba præterire, utque ad latentes videtur,  
nostra dñeferre, deportare quis permissum. Quod vero pro defensio idem  
Dionyssius deferre seu refutare vult. Sunt vocatio etiam ab illis.

re, ubi nec PELOPIDARUM NOMEN, NEC FACTA AU-  
DIAM. Incredibile est, quam turpiter mihi facere vi-  
dear, qui his rebus interfisi. Ne tu videris multo ante  
providisse, quid impenderet tum, cum hinc profugisti,  
quamquam haec etiam auditu acerba sunt, tamen AUDI-  
RE TOLERABILIUS EST, quam videre. In campo certe  
non fuitis, cum H. II. comitiis quatuor instauratis, sel-  
la Q. Maximi, quem illi consulem esse dicebant, polita  
est: quo mortuo nuntiato, sella sublata est. Ille autem,  
qui comitus tribus est auctoratus, centuriato habuit:  
cos. H. VI, renunziavit, qui uique ad Kalendas Jan. ci-  
fer; quæ erant tuudat manæ postridie. Ita Canino con-  
sule leto neminem pranduisse, nihil tamen eo consule  
mali factum est, fuit enim mirifica vigilancia, qui tuo  
toto consulatu somnum non viderit. Hac tibi ridicula  
videntur, non enim ades, quæ si videres, lacrymas non  
reneres. Quid si cetera scribam? sunt enim innumerabili  
generis ejusdem: quæ quidem ego non ferem, nisi me  
in philosophia portum contulismi, & nisi haberem locu-  
cium studiorum meorum, Atticum nostrum: cuius quum  
proprium te esse scribis mancipio, & nexus: meum autem  
usu, & fructu, contentus ito sum. ID ENIM est cujusque  
proprium, quo quisque fruatur, atque utitur. Sed hac  
alias pluribus. Acilius, qui in Greciam cum legioni-  
bus missus est, maximo meo beneficio est, bis enim est a  
me iudicio capit is, rebus salvis, defensus: & est homo  
non ingratius, neque vehementer obseruat. Ad eum de  
te diligenter scripsi, eamque epistolam cum hac con-  
junxi: quam ille quomodo accepit, & quid tibi polici-  
tus sit, velim ad me scribas.

*ARG. Invito Curionem ad mutua officia & redditum  
urbanum.*

CICERO CURIO S.D.

**F**ACILE perspexi ex tuis litteris, quod semper studijs & me à te iurimi fieri, & te intelligere, quam mihi <sup>31</sup> ius es. Quod quum uterque nostrum consecutus est; reliquum est, ut officiis certemus inter nos: quibus t' quo animo vel vincantem, vel vincar abste. Ac illo non fuisse necesse meas dari litteras, facile patior. Sulpicii tibi operam intelligo ex tuis litteris, non multum opus fuise, 3 propter tuas res ita contractas, ut, quemadmodum scribis, nec caput, nec pedes. Evidem vellem, uti pedes habent, ut aliquando redires. Vides enim exaruisse jam veterem urbanitatem: ut Pomponius noster suo jure possit dicere, nisi no pauci reinearunt gloriam antiquam Atticam. Ergo si tibi, nos ei succedimus. Veni igitur, quod, ne tamen semper urbanitas una cum rep. intereat.

G. ARG.

dans omnes libros in ordinem cogendi. paulo denique post scripti ex Victori editione ac Variano: *Duo partites de sedam fidelia debetare i- ficeat Ep. XXV. ex Pall.* atque isdem praesertim nos lequierimus i flamen domum, cum edatur ad gutta quidem pullatorum ac veterorum pedagogorum ducis: sed qui contra dicuntur, in lingua latina barbari sunt.

3. *Pepierum vestitam convitatu.* Non danno lecti onci Stev. & Gr. per illas vestitam convitatum elegantior mihi videtur ac veteri. illa vero verbiacum non pauci resumptae gloriam aspergunt. *Aitican.* videntur ex aliquo veteri poeta his traducta à Cicero eleganter: ideque justis diverso charactere imprimenda, tamquam integrum complexa Tro-

chacum.  
4. Non tamen seleni urbanitatis cum Rep. interreat. ) Sic eleganter Pall.  
Vat. Victoria editio dicit displacat Manutio, quoniam hujus parculæ  
elegantiam capetus non portuit sic Terent. Eunuch. Perfect in hoc, ut  
qua in part. sensu spnd Thaidem. Plura notant ex Salsilio, atque co-  
dem Terent super hac Particuliæ doch. Vulgo interpolatio nimis sin-  
istrum est, propagante tamen Man. tanum, & cum vel folios sententias  
posit murus res ac pali illata esse ad, hanc nostram lectionis elegan-  
tiam. Quidam Gul. codex quoque referuntur cum rep. in toto interreat ex  
glossa verisimile.

I. A. 225-.

**G. ARG.** De dicto seu disseriu in Ciceronem. **De ju-  
diciis.** De Republica. **De D. labella.**

## M. T. CICERO. S. D. VOLUMNIO.

**32 Q** UOD sine pronomine familiariter, ut debebas, ad me epistolam misisti, primum addubitavi, num à Volumnio senatore esset, quocum mihi est magnus uetus: deinde in litterarum fecit, ut intelligerem, tuas esse. Quibus in litteris omnia mihi pericunda fuerunt, prater illud, quod parum diligenter possest salinarum mearum à te procuratore defenditur. Ais enim, ut ego discesserim, omnia omnium dicta, in his etiam Setiana, in me conferri. Quid? tu id pateris? nonne defendis? non resistis? equidem sperabam, ita notata me reliquise genera dictorum meorum, ut cognosciri sua sponte possent. Sed quando tanta fax eft in urbe, ut nihil tam sit ἀξέθηγος, quod non allicui venustum eſte videatur: pugna, si me amas, nisi acuta ἀμφιβολία, nisi elegans ὑπερβολή, nisi πυρετραχία, bellum, nisi ridiculum πυρετροδοξία, nūl cetera, quae sunt à me in secundo libro de Oratore per Antonii personam disputata de ridiculis, ἄντικη, & arguta apparebunt, ut sacramenta contendas mea non esse. Nam de judiciis quod quereris, multò labore minus, trahantur per me pedibus omnes rei: sit vel Silius tam eloquens, ut possit probare, se liberum: non labore. Urbanitatis possessionem, amabo, quibusvis interdictis defendamus: in qua te unum metuo, contemno ceteros. Derideri te putas. Nunc demum intelligo te sapere. Sed mehercules, extra jocum, valde mihi tuus litteræ facetas, eleganteque visa sunt. illa quamvis ridicula essent, sicut erant, mihi tamen risum non moverunt. Cupio enim nostrum illum amum in tribunatu quam plurimum habere gravitatis: 2 id cum ipsis causa, (est mihi, ut scis, in amoribus) tum mehercule etiam reip. quam quidem, quamvis in me ingrata sit, amare non desinam. Tu, mihi Volumni, & quem instituisti, & mihi vides esse gratum, scribe ad me quam sepiissime de rebus urbanis, de republ. Jucundus est

mihi sermo litterarum tuarum. Fratres Dolabellam, quem ego perspicio, & judice cupidissimum esse, atque amantissimum mei, cohortare, & confirmare, redde plane meum. Non mehercule, quod quidquam desit: sed quia valde cupio, non videor nimium laborare.

**G. ARG.** Affilia Republica se ad exercitia declamatio-  
nis retulisse ferunt, auditoribus Hirtio, Castio, Dolabellae. Volumnium  
ad eadem studia invitata.

## M. CICERO S. D. VOLVMNIO.

**Q** UOD n declamationibus nostris cares, daioni nihil; 3 facis. Quod Hirtio invideres, nisi eum amares, non erat causa invidendi: nisi forte ipsius eloquentia magis, quam, quod me audiret, invideres. Nos enim plane, mihi quavissime Volumni, aut nihil sumus, aut nobis quidem ipsius displicemus, gregalibus illis, quibus, te plaudente, vigebamus, amissis: ut etiam, si quando aliquid dignum nostro nomine emisimus, ingemiscamus, quod hac piniger, non armiger in corpore tela exercitantur, ut ait Philocetes apud Accium, abjecta gloria. Sed tamen omnia mihi erunt, si tu veneris, hilariora. quamquam venis, ut ipse intelligis, in maximarum quasi concursum occupationum: quas si, ut volumus, exceperimus, ego vero multam salutem & foro dicam, & curia: vivamque tecum multum, & a cum communibus nostris amatoribus. Nam & Cassius tuus, & Dolabella noster, vel potius uterque noster, studiis iisdem tenentur, & meis æquissimis utuntur auribus. 4 Opus est hoc limatulo, & politulo tuo judicio, & illis interioribus litteris meis, quibus saepe verecundiorem me in loquendo facis. Mihi enim judicatum est, si modò hoc Caesar aut patietur, aut volet, deponere illam jam personam, in qua me saepe illi ipsi probavi, ac me totum in litteras abdere, tecumque, & cum ceteris earum studiosis honestissimo otio perfri. Tu vellem, ne veritus es, ne perinvitus legerem tuas litteras, si mihi (quemadmodum scribis) longiores forte misisses: ac velim post hac sic statuas, tuas mihi litteras longissimas quaque, gratiissimas fore.

## M. TVL.

**I. Αὐτόγονος.** Sic recte Lamb. quemadmodum quoque ipso video expressissimè in Pal. pr. & edit. prima manu Egnati ex v. c. adnotatum vulgo αὐτόγονος incepit.

**2.** Id cum ipsis causa est mihi, ut scis, in ameribus. Ita Pall. Vatic. editio. Victorii velgo: Idque cum ipsis causa est enim mihi, ut scis, in majoribus.] Grat. & Stev. id cum ipsis. Prima editio: id tamen in ipsis causa, statim postscripta ex Pall. Grat. editione Victorii ac Vat. in me ingrata sit, amissione etiam delecta particula superflua tamen ante amare.

**3.** Cum compunctione nostris ameribus.) Pall. prima editio: cum omnibus nostris ameribus. Grat. vero ac Stev. sic ineditus: cum omnibus nostris, Nam & Cassio. Nihil hic audeo mutare: quandoquidem pro vulgaria recte Vict. Lamb. Manutius.

**4.** Opus est huc limatulus & polito tuo judicio.) Ita Vaticanus codex, atque editio Victorii, nec fecus liber Policianus nisi quod pro hoc huc exhibeat, in primo erat peccatum, sed nota addita expunctionis duarum

Litterarum u. Veneta, seu editio primaria, opus est huc delimanus, & pel-  
tuende concilio coauisse lectionis monitrum in Grat. delimanus &  
filiis sue judicio, vulgabatur antehac peccatum.

**5.** Et illis interioribus litteris meis.) Ita Pall. Victorii editio, atque o-  
mnium prima Veneta. Stev. tantum & Grat. minima mutatione, mea  
littera, quod dico ob accusandam audaciam Lambini, invitis omnibus  
libris ingerant. litteris, u. quibus, &c. & aperte mandam vanitatem Vrbi-  
ni, nescio ex quo. **Αρχαὶ τελεῖτω** codice afferentes: illis interioribus li-  
teris, quibus, sed ne obliviscaris, quemadmodum Lambem enduit, prece-  
pit Ferrarius, ut videas, quam rages iste homo ungulas habuerit, qui  
omnia sine discrimine cum pulvulicolo sic legerit, in fine vero epistole  
rotundum vulgatum scripturam, ne perinvitus legerem, quam ea existet in  
Vat. neque excepterit Vict. in nostris omnibus, sicut & Stevach. ar-  
que editione principe est, ne pluribus legarem.

I. Quia